

Поняття «розумні строки» в адміністративному судочинстві

Автор: Берназюк Ян

Організація: Верховний Суд

Видання: Конституціоналіст · 2018

Дата публікації: 2025-01-30

Постійна адреса: <https://constitutionalist.com.ua/poniattia-rozumni-stroky-v-administratyvnomu-sudochynstvi/>

Відомості про автора

Берназюк Ян

Верховний Суд

Анотація

РОЗДІЛ III. ПРОБЛЕМИ УПРАВЛІННЯ,
АДМІНІСТРАТИВНОГО ПРАВА, АДМІНІСТРАТИВНОЇ
ДІЯЛЬНОСТІ ПРАВООХОРОННИХ ОРГАНІВ
УДК 342.9 ПОНЯТТЯ «РОЗУМНІ СТРОКИ» В

АДМІНІСТРАТИВНОМУ СУДОЧИНСТВІ Я. О. Берназюк Статтю присвячено розкриттю змісту та юри дичної природи поняття «розумні строки» в адміністративному судочинстві. На підставі дослідження наукових концепцій у цій сфері, огляду вітчизняної судової практики та практики Європейського Суду з прав людини визначено критерії розумності строків в адміністративному судочинстві. З'ясовано значення дотримання судом критеріїв розумності строків під час розгляду адміністративних справ.

Ключові слова: строки, розумні строки, строки розгляду справи,

адміністративне судочинство. Постановка проблеми. У Кодексі а дміністративного судочинства України (далі – КАС України) закріплено, що завданням адміністративного судочинства є справедливе, неупереджене та своєчасне вирішення судом спорів у сфері публічно -правових відносин з метою ефективного захисту прав, свобод та інтересів фізичних осіб, прав та інтересів юридичних осіб від порушень з боку суб'єктів владних повноважень (ч. 1 ст. 2) [1].

Отже, своєчасність, тобто вирішення публічно -правового спору в розумні строки, поряд з принципами правової визначеності, доступн ості до правосуддя тощо є одним із ключових елементів принципу верховенства права в адміністративному судочинстві. Водночас у вітчизняній судовій практиці, так само, як і в науковій літературі, не склалося єдиного та відносно стійкого підходу до визначення критеріїв розумності строків розгляду та вирішення адміністративного спору. До того ж у рішеннях Європейського Суду з прав людини (далі – ЄСПЛ) сформувалася певна практика стосовно порушеного питання, яка має бути обов'язково врахована в діяльності адміністративних судів в Україні. На цій підставі з'ясування змісту поняття

«розумні строки», зокрема з огляду на практику ЄСПЛ, в адміністративному судочинстві є актуальним напрямом дослідження вітчизняної правової науки.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Окремі аспекти питання щодо

визначення поняття «розумні строки» в судочинстві досліджували такі науковці, як: В. О. Лагута, Ю. В. Навроцька, Н. В. Неледва, М. О. Сорока, Л. В. Тацій, Д. В. Ягунов та інші. Проблему необхідності дотримання строків в адміністративному судочинстві неодноразово порушував автор цієї статті [2; 3].

Проте окремі питання, пов'язані із визначенням змісту та юридичної природи поняття «розумні строки» в адміністративному судочинстві залишаються ще не досить дослідженими та потребують більш ґрунтовного вивчення. Формування цілей. Отже, метою статті є розкриття змісту та юридичної природи поняття «розумні строки» в адміністративному судочинстві на підставі аналізу наукових підходів до його розуміння, © Берназюк Я. О., 2018

положень КАС України, інших актів з законодавства, вітчизняної судової практики та практики ЄСПЛ.

Виклад основного матеріалу. У КАС України [1] своєчасність розгляду

справи означає дотримання встановлених процесуальним законом строків або дотримання «розумного строку», під яким розуміють найкоротший строк розгляду та вирішення адміністративної справи, достатній для надання своєчасного (без невинуватлених зволікань) судового захисту порушених прав, свобод та інтересів у публічно -правових відносинах (п. 11 ч. 1 ст. 4) або встановлений судом строк, який передбачає час, достатній, з урахуванням обставин справи, для вчинення процесуальної дії, та відповідає завданню адміністративного судочинства (ст. 119).

Характерно, що КАС України безпосередньо поняття «розумні строки» використовує лише чотири рази: процедура врегулювання спору за участю судді проводиться протягом розумного строку, але не більше тридцяти днів з дня постановлення ухвали про її проведення (ч. 1 ст. 187); тривалість судових дебатів визначається головуючим з урахуванням думки учасників справи, виходячи з розумного часу для викладення учасниками справи їх позиції по справі; головуючий може зупинити промовця лише тоді, коли він виходить за межі справи, що розглядається судом, або повторюється, або істотно виходить за визначені судом межі часу для викладення промов у судових дебатах (ч. 7 ст. 225); у випадках скасування нормативно -правового

або індивідуального акта або визнання бездіяльності суб'єкта владних повноважень протиправною та зобов'язання вчинити певні дії суд може визначити відповідачу - суб'єкту владних повноважень розумний строк виконання рішення суду (ч. 6 ст. 245); суд розглядає справи за правилами спрощеного позовного провадження протягом розумного строку, але не більше шістдесяти днів із дня відкриття провадження у справі (ст. 258).

Отже, у процесуальному законодавстві поняття «розумний строк» та «своєчасний розгляд» застосовують у тотожному значенні, зокрема, у розумінні найкоротшого зі строків, протягом якого можливо розглянути справу, повно та всебічно дослідити подані сторонами докази, прийняти законне та обґрунтоване рішення. Характерно, що поняття «розумний строк» вживається не лише щодо дій, що здійснюються судом (розгляд справи, врегулювання спору за участю судді), але й також для учасників справи (судові дебати, виконання рішення суб'єктом владних повноважень).

У науковій літературі висловлюють різні погляди щодо розуміння поняття «розумний строк» у судочинстві. Зокрема, на думку Л. Тацій, розумний строк – це обумовлений складністю адміністративної справи, а також пове діною осіб, які беруть у ній участь, найкоротший строк її розгляду і вирішення, достатній для надання своєчасного (без невинуватлених зволікань) судового захисту порушених прав, свобод та інтересів у публічно-правових відносинах [4, с. 39].

Науковець М. Со рока пропонує розумний строк визначити, як найкоротший строк розгляду і вирішення адміністративної справи, достатній для надання своєчасного судового захисту порушених прав,

свобод та інтересів у публічно -правових відносинах, перебіг якого розпочинається з дня відкриття провадження у справі, а закінчується набранням законної сили остаточним рішенням суду, у процесі перебігу якого відсутній хоча б один з таких фактів: нерегулярне призначення судових засідань, зволікання із початком судового розгляду, призначення судових засідань з великими інтервалами, затягування при переданні або пересиланні справи з одного суду в інший, невжиття судом заходів для дисциплінування сторін у справі, свідків, експертів [5, с. 966– 967].

З аналізу наведених визначень можна дійти принаймні таких висновків щодо змісту поняття «розумні строки» в адміністративному судочинстві:

1) розумний строк – це найкоротший з можливих строків розгляду й

вирішення адміністративної справи, проте, такий строк не можна ототожнювати із швидким розглядом справи: тривалість розумних строків має бути найкоротшою, але достатньою для того, щоб справа була всебічно досліджена судом з наданням оцінки аргументам та доводам учасників справи, які ґрунтуються на поданих ними доказах; 2) на тривалість «розумного строку» мають вплив різні фактори як об'єктивного (поведінка учасників справи, складність справи, необхідність залучення та дослідження додаткових доказів, завантаженість суду тощо), так і суб'єктивного характеру (поведінка судді та працівників апарату суду).

Л. Тацій зазначає, що розумність строку пов'язана з результатом правосуддя – досягненням справедливості й поновленням у правах. Строк розгляду справи є складовою строку розумного, бо останній містить час, упродовж якого справа розв'язується судами всіх інстанцій, термін, на який провадження у справі зупиняється, а також строк виконання судового рішення [4, с. 37].

Отже, складовими елементами розумного строку є періоди (проміжки часу), протягом яких: 1) суд розглядає справу та приймає у ній рішення;

2) здійснює перегляд судового рішення в апеляційному або касаційному

порядку, приймає остаточне рішення в справі; 3) остаточне судове рішення набуває законної сили та може бути звернено до виконання; 4) судове рішення виконується. Стосовно останнього елемента Конституційний Суд України у своєму рішенні від 13 грудня 2012 року № 18 -рп/2012 зазначив, що виконання судового рішення є невід'ємною складовою права кожного на судовий захист і охоплює, зокрема, визначений у законі комплекс дій, спрямованих на захист і поновлення порушених прав, свобод, законних інтересів фізичних та юридичних осіб, суспільства, держави [6].

Розглядаючи справу № 5 -рп/2013, Конституційний Суд України у рішенні від 26 червня 2013 р. дійшов висновку про те, що право на судовий захист є конституційною гарантією прав і свобод людини і громадянина, а обов'язкове виконання судових рішень – складовою права на справедливий судовий захист [7].

З наведених висновків Конституційного Суду України вбачається декларування нашою державою права кожного, на чю користь ухвалено судові рішення, на виконання такого рішення. Така обставина як пропуск строку на подання виконавчого документа до виконання не може ставити під сумнів встановлену Конституцією України та Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод обов'язковість виконання судового рішення. Тобто своєчасне виконання судового рішення є невід'ємним елементом права особи на розгляд та вирішення справи в розумні строки.

Крім того, КАС України вимагає від суду при вирішенні справи керуватися принципом верховенства права, відповідно до якого, зокрема, людина, її права та свободи визнаються найвищими цінностями та визначають зміст і спрямованість діяльності держави (ч. 1 ст. 6), але, при цьому, зобов'язує суд залишити поданий стороною процесуальний документ без руху, без розгляду або повернути його, якщо такий документ (позов, заява, клопотання, зокрема про надання доказів тощо) поданий з пропуском строку.

Така ж «діалектика» закладена й у Конвенції, стаття 6 якої гарантує кожному право на справедливий і публічний розгляд його справи впродовж розумного строку незалежним і безстороннім судом, встановленим законом. Безумовно, поняття «розумний строк», певним чином, конкурує з досягненням таких вимог Конвенції, як «справедливий і публічний розгляд».

Схожа «процесуальна неузгодженість» міститься і в процесуальному законі в частині вимог суду стосовно оцінки правомірності рішень, дій чи бездіяльності суб'єктів владних повноважень. Зокрема, відповідно до ч. 1 ст. 2 КАС України у справах щодо оскарження рішень, дій чи бездіяльності суб'єктів владних повноважень адміністративні суди перевіряють, чи прийняті (вчинені) вони, з одного боку, обґрунтовано, тобто з урахуванням усіх обставин, що мають значення для прийняття рішення (вчинення дії), добросовісно та розсудливо, з іншого боку, своєчасно, тобто протягом розумного строку.

З огляду на вищезазначені певні, на перший погляд, процесуальні суперечності, погодимося проте з думкою Ю. Навроцької, яка зауважує, що вимогу щодо розумності строку розгляду справи не можна ототожнити з вимогою швидкості розгляду справи, адже поспішний розгляд справи призведе до його поверховості, що не відповідатиме вимогам розумності строку [8, с. 160]. Водночас недотримання строку розгляду справи, як

наприклад у виборчих справах, може стати об'єктивним чинником щодо неможливості поновлення виборчих справ через швидкоплинність виборчого процесу [9, с. 317].

На підтвердження наведеного погляду вкажемо на те, що КАС України диференціює тривалість строків (звернення до адміністративного суду, розгляду та вирішення справи, здійснення процесуальних дій тощо) залежно від категорії справи, її складності, кількості учасників справи та інших аспектів. Щодо цього Конституційний Суд України у справі за конституційним поданням 54 народних депутатів України щодо відповідності Конституції України окремих положень Закону України «Про судоустрій і статус суддів», Кримінально-процесуального кодексу України, Господарського процесуального кодексу України, Цивільного процесуального кодексу України, Кодексу адміністративного судочинства України (у частині, що встановлюють скорочені строки звернення громадян до суду та регулюють порядок здійснення окремих процесуальних дій у різних стадіях судового процесу) від 13 грудня 2011 року № 17-рп/2011 [10] роз'яснив, що наведеними нормами встановлені або конкретизовані раніше наявні процесуальні механізми, що забезпечують судовий процес.

Досліджуючи ці питання, Конституційний Суд України виходить з того, що в Україні права і свободи людини й громадянина захищаються судом; кожному гарантується право на оскарження в суді рішень, дій чи бездіяльності органів державної влади, органів місцевого самоврядування, посадових і службових осіб (ч. 1-2 ст. 55 Основного Закону України).

До того ж із посиланням на рішення ЄСПЛ від 10 липня 1984 року у справі «Гінчо проти Португалії», у якому підкреслено, що держави – учасниці Ради Європи зобов'язані організовувати свою правову систему таким чином, щоб забезпечити додержання положень пункту 1 статті 6 Конвенції та вимог щодо судового розгляду упродовж розумного строку [11], Конституційний Суд України дійшов висновку, що в процесуальних кодексах лише скорочено строки здійснення окремих процесуальних дій, а змісту та обсягу конституційного права на судовий захист і доступ до правосуддя не звужено. Відтак, наведені зміни не унеможливають ефективного розгляду судових справ, тому не суперечать Конституції України.

Водночас хоча тривалість розумних строків диференційовано залежно від категорії справи та її складності, критерії розумності строків мають бути уніфікованими у межах адміністративного судочинства. Так, у Постанові Пленуму Вищого спеціалізованого суду з розгляду цивільних і кримінальних справ «Про деякі питання дотримання розумних строків розгляду судами цивільних, кримінальних справ і справ про адміністративні правопорушення» [12] визначено, що з урахуванням практики ЄСПЛ критеріями розумних строків у цивільних справах є:

правова та фактична складність справи; поведінка заявника, а також інших осіб, які беруть участь у справі, інших учасників процесу; поведінка органів державної влади (насамперед суду); характер процесу та його значення для заявника (рішення у справах «Смірнова проти України» [13], «Федіна проти України» [14], «Матіка проти Румунії» [15] та інші).

Суд також підкреслив, що оцінюючи правову та фактичну складність справи, треба враховувати, зокрема, наявність обставин, що утруднюють розгляд справи; кількість співпозивачів, співвідповідачів та інших учасників процесу; необхідність проведення експертиз та їх складність; необхідність допиту значної кількості свідків; участь у справі іноземного суб'єкта та необхідність з'ясування і застосування норм іноземного права [12].

Порушення судом розумних строків розгляду справи може бути пов'язано з неправомірною поведінкою судді, яка виражається у безпідставному затягуванні або невжитті заходів щодо розгляду заяви, скарги чи справи протягом строку, встановленого законом, зволіканні з виготовленням вмотивованого судового рішення, несвоєчасному наданні

суддею копії судового рішення для її внесення до Єдиного державного реєстру судових рішень. За такі дії суддю може бути притягнуто до дисциплінарної відповідальності в порядку дисциплінарного провадження (п. 2 ч. 1 ст. 106 Закону України «Про судоустрій і статус суддів» [16]).

Наприклад, у травні 2018 року Верховний Суд, розглянувши справу за позовом судді Бабушкінського районного суду міста Дніпра до Президента України, установив, що у 2015 році Вища рада юстиції прийняла

рішення № 925/0/15-15 «Про внесення подання Президентів України про звільнення особи з посади судді Бабушкінського районного суду міста Дніпропетровська за порушення присяги» на підставі виявлення факту умисного затягування суддею строків розгляду справи понад строки, визначені законом. До того ж Вища рада юстиції визначила, що встановлені ВКС порушення судді, допущені під час розгляду справи № 200/17709/13-ц, є грубими, а його дії та бездіяльність такими, що призвели до порушення права сторін на розгляд справи упродовж розумного строку, гарантованого

як національними, так і міжнародними правовими актами [17]. Крім того, порушення розумних строків розгляду справи також може бути наслідком недобросовісних дій учасників справи, що виражається у несвоєчасному поданні доказів, неналежному користуванні процесуальними правами, невиконанні вимог суду, нез'явленні на судові засідання тощо, а також об'єктивними причинами, що існують у судовій системі, зокрема, її перевантаженість. Окремо недотримання судом строків розгляду справи може бути за певних умов зумовлено імперативними вимогами ч. 1 ст. 35 КАС України про те, що справа, розгляд якої розпочато одним суддею чи колегією суддів, має бути розглянута цим самим суддею чи колегією суддів, за винятком випадків, які унеможливають участь судді у розгляді справи.

Висновки. На підставі проведеного у пропонованій статті дослідження

доходимо певних висновків. У КАС України закладено певну «діалектику» між обов'язком суду своєчасно, тобто в розумні строки, розглянути справу та винести справедливе й законне рішення та зобов'язанням суду вирішити справу на підставі встановлення усіх фактичних обставин, що мають значення для прийняття рішення (учинення дії), добросовісно та розсудливо. У теоретичному аспекті таке протиріччя нівелюється через розмежування (неототожнення) понять «розумний строк» та «швидкий розгляд».

На практиці питання про дотримання критеріїв розумності строків вирішується в спосіб індивідуалізації підходу до визначення тривалості відповідних строків залежно від таких аспектів: категорія та складність справи; поведінка учасників справи; завантаженість суду (судді). При цьому, суб'єктивна поведінка судді, яка виражається у навмисному затягуванні строків, а саме: несвоєчасному призначенні справи до розгляду;

безпідставному відкладенні розгляду справи; призначенні невинноватих тривалих перерв під час розгляду справи; затягуванні з оголошенням рішення; несвоєчасному виготовленні та врученні учасникам справи остаточного рішення; невжитті до учасників справи, які порушують (не

виконують) процесуальні обов'язки, що призводять до штучного затягування справи, заходів процесуального примусу тощо. Така поведінка, якщо її факт буде встановлено та доведено у визначеному порядку, може бути підставою для притягнення судді до дисциплінарної відповідальності.

Об'єктивними критеріями розумності строків в адміністративному судочинстві є: 1) розгляд та вирішення справи у строки, визначені в КАС України, якщо ним встановлено конкретні часові межі розгляду та вирішення відповідної категорії справ; 2) розгляд та вирішення справи у найкоротші з можливих строків у встановлених КАС України часових межах або, якщо такі межі не встановлено, у визначений судом період, який дає змогу всебічно та повно дослідити подані сторонами докази, встановити фактичні обставини справи, які мають значення для її правильного вирішення; 3) здійснення процесуальних дій та прийняття судом процесуальних рішень, а також виконання процесуальних обов'язків учасниками справи з безумовним дотриманням встановлених КАС України

або визначених судом строків; 4) своєчасне виконання судового рішення, яке набуло законної сили, зокрема, звернення рішення до виконання, відкриття виконавчого провадження, ужиття заходів до повного виконання рішення суду; 5) можливість відступлення від визначених КАС України або встановлених судом строків лише з об'єктивних причин, що зумовлені непереборними обставинами, незалежними від волі та поведінки суду (судді) та/або учасників справи.

З огляду на вищезазначене, розумні строки в адміністративному судочинстві можна визначити, як найкоротші за конкретних обставин строки у межах, визначених КАС України або встановлених судом, протягом яких суд (суддя) здійснює розгляд та вирішення справи та які дають змогу всебічно та повно дослідити подані сторонами докази, встановити фактичні обставини справи, які мають значення для прийняття законного та мотивованого рішення.

Список використаних джерел

1. 1. Кодекс України про адміністративні правопорушення: Закон України
2. від 07.12.1984. № 8073-X. URL : <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10> (дата звернення: 30.10.2018).
3. 2. Берназюк Я. О. Право на доступ до судового захисту в контексті
4. дотримання строків звернення до суду, практика ЄСПЛ. Судово-Юридична газета. 2018. URL : <https://sud.ua/ru/news/blog/123832>
-pravo-na-dostup-do-sudovogozakhistu-v-konteksti-dotrimannya-strokov-zvernennya-do-sudu-praktika-yespl. (дата звернення: 30.10.2018).
5. 3. Берназюк Я.О. Строк звернення до суду як елемент принципу правової
6. визначеності, практика ЄСПЛ. Судово-Юридична газета . 2018. URL : <https://sud.ua/ru/news/blog/124382-strok-zvernennya-do-sudu-yak-elementprintsipu-pravovoyi-viznachenosti-praktika-yespl>. (дата звернення: 30.10.2018).
7. 4. Тацій Л. В. Категорія «розумний строк» в адміністративному
8. судочинстві: поняття та правова природа. Публічне право. 2014. № 1 (13). С. 36–41.
9. 5. Сорока М. О. Сутність термін а «розумний строк» у судовому
10. адміністративному процесі. Форум права. 2011. № 1. С. 962–967.
11. 6. Рішення Конституційного Суду України від 13.12.2012 № 18 -рп/2012.
12. URL : <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v018p710-12> (дата звернення: 30.10.2018).
13. 7. Рішення Консти туційного Суду України від 26.06.2013 № 5 -рп/2013.
14. URL : <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v005p710-13> (дата звернення: 30.10.2018).
15. 8. Навроцька Ю. В. Строки судового розгляду в цивільному процесі.
16. Науковий вісник Львівського державного університету внутріш ніх справ. Серія Юридичні науки. 2013. Вип. 3. С. 143–162.
17. 9. Нестерович В. Ф. Виборче право України: підручник. Київ: Видавництво
18. Ліра-К, 2017. 504 с.
19. 10. Рішення Конституційного суду України від 13.12.2011 № 17 -рп/2011.
20. URL : <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v017p710-11> (дата звернення: 30.10.2018).
21. 11. Case of Guincho v. Portugal : decision of the European Court of Human
22. Rights, 10.07.1984, № 8990/80. URL : <https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22fulltext%22%3A%22Guincho%20v%20Portugal%22%2C%22documentcollectionid%22%3A%22GRANDCHAMBER%22%2C%22CHAMBER%22%2C%22itemid%22%3A%22001-57497%22%7D> (дата звернення: 30.10.2018).
23. 12. Про деякі питання дотримання розумних строків розгляду судами
24. цивільних, кримінальних справ і справ про адміністративні правопорушення: Постанова Пленуму Вищог о спеціалізованого суду з розгляду цивільних і кримінальних справ від 17.10.2014 № 11. URL : <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0011740-14> (дата звернення: 30.10.2018).
25. 13. Справа «Смірнова проти України»: рішення Європейського Суду з прав
26. людини, 08.11.2005 , № 36655/02. URL : http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/980_440 (дата звернення: 30.10.2018).
27. 14. Справа «Федіна проти України»: рішення Європейського Суду з прав
28. людини, 02.09.2010, № 17185/02. URL : http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/974_802 (дата звернення: 30.10.2018).
29. 15. Case of Matica v. Romania: decision of the European Court of Human Rights,
30. 02.11.2006, № 19567/02. URL : <https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22fulltext%22%3A%22Matica%20v%20Romania%22%2C%22documentcollectionid%22%3A%22GRANDCHAMBER%22%2C%22CHAMBER%22%2C%22itemid%22%3A%22001-57497%22%7D> (дата звернення: 30.10.2018).
31. 16. Про судоустрій і статус суддів: Закон України від 02.06.2016 № 1402-VIII.
32. URL : <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1402-19> (дата звернення: 30.10.2018).
33. 17. Рішення Верховного Суду від 07 травня 2018 року у справі № 800/129/16.

34. URL : <http://www.reyestr.court.gov.ua/Review/73902301> (дата звернення: 30.10.2018). Стаття надійшла до редколегії 30.10.2018 Берназюк Я. А. Понятие «разумные сроки» в административном судопроизводстве Статья посвящена раскрытию содержания и юридической природы понятия «разумные сроки» в административном судопроизводстве. На основании исследования научных концепций в этой сфере, осмотра отечественной судебной практики и практики Европейского Суда по правам человека определены критерии разумности сроков в административном судопроизводстве. Выяснено значение соблюдения судом критериев разумности сроков при рассмотрении административных дел.
35. Ключевые слова: сроки, разумные сроки, сроки рассмотрения дела, административное судопроизводство.
36. Bernaziuk Ya. The Concept of «Reasonable Terms» in Administrative Rule-making The article is devoted to the disclosure of the content and legal nature of the concept of «reasonable term» in administrative proceedings. Based on the study of scientific concepts in this area and the review of domestic jurisprudence and practice of the European Court of Human Rights, the criteria for the reasonable of terms in administrative proceedings have been determined. The value of compliance by the court with the criteria of the reasonableness of terms during the consideration of administrative cases is clarified.
37. There is a certain "dialectic" between the duty of the court to consider the case within a reasonable time and the duty of the court to resolve the case reasonably, in good faith and prudently. In the theoretical aspect of this contradiction the distinction between the concepts "reasonable time" and "quick consideration" is solved.
38. In practice, the question of compliance with the criteria of reasonableness of time is solved by the individuality of the approach to determining the length of the relevant terms, depending on the following aspects: category and complexity of the case, the behavior of the participants in the case, as well as the capacity of the court. At the same time, the unlawful conduct of a judge in the form of violation of terms may be grounds for bringing a judge to disciplinary responsibility.
39. Objective criteria for the expediency of time in an administrative proceeding are: 1) consideration and resolution of a case within the terms specified by law; 2) review and resolve the case as soon as possible; 3) the implementation of procedural actions and the adoption by the court of procedural decisions, as well as the execution of procedural obligations by participants in the case with unconditional compliance with the terms established by law or determined by the court; 4) the timely execution of a court decision which has become legally effective, in particular, the opening of enforcement proceedings, taking measures to fully implement the court's decision; 5) the possibility of departing
40. from the time limits specified by law or established by the court only for objective reasons, which are caused by insurmountable circumstances, independent of the will and behavior of the court and / or participants of the case.
41. Reasonable time in administrative proceedings is the shortest within a certain time, within the limits specified by law or established by the court, during which the court carries out the consideration and resolution of the case, which allows a thorough and complete investigation of the evidence submitted by the parties, to establish the factual circumstances of the case which are relevant for making a legitimate and motivated decision.
42. Keywords: terms, reasonable terms, terms of consideration of a case, administrative
43. legal proceedings.
44. УДК 342 ЮРИДИЧНА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ У СТРУКТУРІ
45. АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВОГО СТАТУСУ
46. ДЕРЖАВНОГО БЮРО РОЗСЛІДУВАНЬ УКРАЇНИ М. С. Моїсєєв У статті досліджено особливості юридичної відповідальності як елемента адміністративно-правового статусу Державного бюро розслідувань України, визначено недоліки її правового регулювання та відповідно запропоновано напрями їх усунення. Установлено, що юридична відповідальність Державного бюро розслідувань України є комплексною складовою її статусу та охоплює © Моїсєєв М. С., 2018

Файли матеріалу

[Оригінальний файл автора](#)